Ayrıca Haşviyye kavramının ifade ettiği anlamlar ve İslam mezhepleri içerisinde kimlerin Haşviyye lakabıyla anıldığı hususlar için bk. Koç, İ. (2015). *Haşviyye Fırkası*, Yüksek Lisans Tezi. Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

⁴ Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed b. Cafer el-Cevzî'nin 510/1116 yılında bağdat'ta doğduğu tahmin edilmektedir. Onun lakabı Cemâlüddîn ve künyesi ise Ebü'l-Ferec'dir. Büyük dedesi Cafer b. Abdullah el-Cevzî'ye nisbet edilerek İbnü'l-Cevzî ismiyle meşhur olmuştur. Üç yaşında iken babasını kaybeden İbnü'l-Cevzî, babasından kalan servet sayesinde maddi sıkıntı çekmemiş ve küçük yaşlarından itibaren ilimle meşgul

arasındaki gerilim, mücadele ve tartışmaların en üst seviyeye geldiği bir dönemde yaşamıştır. O, sıfatlar konusunda aşırı isbâta yönelen kesime karşı oluşan tepkileri güçlü ilmi karizmasının da etkisiyle bir doz daha arttırmıştır. Kendi hocalarından birisi olan İbnü'z-Zâğûnî'nin (ö. 527/1132) de dahil olduğu Ebû Abdillâh İbn Hâmid (ö. 403/1012) ve Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) gibi bir grup âlimin haberî sıfatlar konusunda dinin aslına ve ehl-i hadis geleneğine aykırı olan ve teşbih ifade eden görüşler ortaya koyduklarını iddia etmiştir. Bu hususta onların görüşlerini reddetmek ve geleneği teşbih ithamından arındırmak için *Kitâbu Abbâri's-Sıfât* ve *Defu Şübehi't-Teşbih*'i telif etmiş ve aşırı isbâtçı ehl-i hadis ulemasının görüşlerini sert bir dille eleştirmiştir.

Bu makalede Hanbelî gelenek içerisinde haberî sıfatlar ve bunların tevili özelinde yaşanan ayrışma ve gerilim İbnü'l-Cevzî'nin reddiye ve itiraz-

olmaya başlamıştır. Ebü'l-Fazl Muhammed b. Nâsir es-Selâmî'den Kur'an ve hadis dersleri almış ve Kur'an'ı ezberlemiştir. Ebu'l-Hasan İbnü'z-Zâğûnî (ö. 527/1132), Ebû Mansûr el-Cevâlikî (ö. 540/1145), Ebü'l-Kâsım Hibetullah eş-Şeybânî (ö. 525/1130), Hibetullah İbnü't-Taber (ö. 531/1136), Ebû Gâlib İbnü'l-Bennâ (ö. 527/1132), Ebû Gâlib Muhammed b. Hasan el-Mâverdi (ö. 525/1140), Ebü'l-Vakt es-Sizcî (ö. 553/1158) ve İbnü'l-Bettî (ö. 561/1165) gibi âlimler ders aldığı hocaların bazılarıdır. Kısa sürede ilmi yetkinliğe ulaşan İbnü'l-Cevzî yirmi yaşına gelmeden cami kürsülerinde vaazlar vermeye başlamıştır. Zaman içerisinde halife ve vezirlerin bulunduğu ilim meclislerinde söz almaya ve saray camisinde vaaz vermeye başlamıştır. Devlet ricalı ile iyi ilişkiler kurmaya gayret etmiştir. Birçok Hanbelî hocadan ders almış olan İbnü'l-Cevzî, Hanbelî geleneği benimsemiş ve savunucularından olmuştur. 590/1194 yılında Halife Nâsir Lidinillah'ın Şii veziri İbnü'l-Kassâb'ın girişimleriyle Vâsıt'a beş yıl sürgün edilmiştir. Sürgün sonrası Bağdat'a döndüğünde vaaz ve irşada devam etmiş ve 597/1201 yılında vefat etmiştir. İbnü'l-Cevzî, tefsir, hadis, fıkıh, akaid, siyer, tarih, biyografî ve tıp gibi birçok alanda üç yüz civarında eser kaleme almıştır. İbnü'l-Cevzî, birçok öğrenci yetiştirmiştir. Bunlardan meşhur olanların bazıları, Ebû Abdullah İbn Teymiyye, Sibî İbnü'l-Cevzî (ö. 654/1256), Şeyh Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223), İbnü'd-Dübeysî (ö. 637/1239), İbnü'n-Neccâr el-Bağdâdî (ö. 643/1245) gibi âlimlerdir. Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Zehebî. (1985). *Siyeru A'lâmîn-Nübelâ*, (thk. Beşşâr Avvâd). Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, c. XXI, s. 365 vd.; İbn Receb. (tsz.). *Kitâbu'z-Zeylû alâ Tabakâtü'l-Hanâbile*. Beyrut: Dâru'l-Marife., c.

Ehl-i Sünnet kelimacıları nasslarda haberî sıfatların sözlük anlamlarının kastedilmesini mümkün görmediklerinden bu sıfatları te'vil etmişlerdir (Bağdâdî, 1928:109-114; Cüveynî, 2009: 44-47, 137-143; Pezdevî, 1963: 33-39; Gazzâlî, 2006: 42-43; Nesefî, 2006: 32-39; Sabunî, 2005: 23-25). Ancak Ehl-i Sünnet kelâmının kurucularından Ebu'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935-36) haberî sıfatlar konusunda Ahmed b. Hanbelî'nin görüşlerine tabi olduğu görülür. O, *el-İbâne 'an Usûlî'd-Diyâne* adlı eserinde ayetlerde geçen vech, ayn gibi sıfatların varid olduğu gibi kabul edilmesinden yana görüş bildirmiştir.

¹⁰ Bununla beraber İbn Fûrek, İmam Eş'arî'nin bazı haberî sıfatları tevil ettiğini aktarmıştır. Ona göre Eş'arî, yed ifadesini tevil etmiş ve kudret manasını vermiştir. Bk. İbn Fûrek. (1987). *Mücerredü Makâlâtü'ş-Şeyb Ebi'l-Hasen el-Eş'arî*, (thk. Daniel Gimaret). Beyrut: Dâru'l-Maşrik, s. 4.

(ö. 808/1406) göre bunun nedeni selefe uyan Hanbeliler ve ehl-i hadisten bazılarının, haberî sıfatların açıklamasında tuhaf bir yol tutarak nasslarda geçen istivâ gibi ifadelerin keyfiyetini meçhul saymakla beraber ispat etmeye çalışmaları ve bunun sonucunda da teşbihe kaymalarıdır. Onların teşbih ve teccim ifade eden görüşler ortaya koymaları, arkadan gelen Ehl-i Sünnet âlimlerini onlardan uzaklaştırmış (İbn Haldun, 2010: 509).

Eş'arî sonrası dönemde Eşarilerin önemli âlimlerinden birisi olan Ebû Bekir Bâkullânî (ö. 403/1013) de Eş'arî gibi haberî sıfatların te'vilini kabul etmemiş, yed ve vech hakkında yapılan bazı te'villeri aktararak eleştirmiştir (Bâkullânî, 1987: 295-298). Ancak İmamü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Haşviyye'nin teccime kapı aralayan bazı görüşlerini nakletmiş ve bunlar karşısında te'vilde bulunmanın caiz olduğunu belirtmiştir. Haşviyye'nin görüşlerine karşı haberî sıfatları te'vil ederek cevaplar vermiştir.

Abdülkâhir el-Bağdâdî de haberî sıfatları te'vil etmiş bu şekilde Müşebbihe'nin ortaya attığı şüphelerin bertaraf edilebileceğini dile getirmiştir. Vech ile zatın, ayn ile görmenin, yed ile kudretin ve istivâ ile mülkün kastedildiğini ifade etmiştir (Bağdâdî, 1928: 110-111, 113).¹¹

İmam Eş'arî ile aynı sırada yaşadığı tahmin edilen İmam Maturîdî (ö. 333/944), te'vilden kaçınmayarak haberî sıfatları te'vil etme yoluna gitmiştir. O, *Kitâbu't-Tevhîd'te* istivâ lafzının anlamının arşı istilâ etme yani arşa

¹¹ Bağdâdî, istivâ konusunu açıklarken "Bu hususta ashabımız ihtilaf etti" demiş ve ilk olarak ehl-i hadisten Malik b. Enes'in görüşünü aktarmıştır.

Maturîdî, vech ifadesini Allah'ın zatı, kıblesi ve rızası gibi manalarla te'vil etmiş (Mâtürîdî, 2005: c. 1, 545), yed ile kastedilenin manayı ayetin bağlamına göre bazen güç ve kuvvet olarak (Mâtürîdî, 2005: c. 9, 390) bazen de cömertlik olarak yorumlamıştır (Mâtürîdî, 2005: c. 8, s. 647). Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), yed tabirinin yaratılmış mahlûklara benzetilmeksizin ve niteliği bilinmeksizin, Allah'ın ilim, irade, hayat gibi ezeli bir sıfatı sayılabileceğini dile getirmiştir. Ona göre, Allah kulağa muhtaç olmadan semî', göze muhtaç olmadan basîrdir. Yed, mahlûkata benzetilmeksizin mevcut olan ve organ anlamında olmayan bir sıfattır. Allah'ın nimeti, mülkü ve minneti gibi anlamlara gelmektedir. Mecî ise Allah'ın yardımının gelmesi şeklinde te'vil edilir¹² (Nesefî, 2014: 113-120). Ebü'l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 482/1089), Mücessime'nin delil kabul ettiği ayetleri zikrettikten sonra Allah'ın cisim kabul edilmesinin muhal olduğunu, ancak ayetlerde kendisini haberî sıfatlarla vasıflandırdığı için bu sıfatlarla onun vasıflanması gerektiğini fakat bu sıfatların asla cisimlerin sıfatlarından olmadığını belirtmiştir.

Hanbel'e buğzetmek olduğunu iddia etmişlerdir.¹⁵ Onun konumunu aynı şekilde önemseyen İbnü'l-Cevzî, âlimleri onun tarzına uygun hareket edip etmemek noktasında taksim ederek teşbihçiler olarak gördüğü âlimlerin bu konuda problemlili olduğunu işaret etmiştir. Ona göre, Ahmed b. Hanbel'in hadisleri yalnızca geldiği gibi aktarma prensibi üzere devam eden âlimler, İbrâhîm el-Harbî (ö. 285/899), Ebu'l-Hasan et-Temîmî, Ebû Muhammed Rızkullah b. Abdülvehhâb (488/1095) ve Ebü'l-Vefâ İbn Akîl (ö. 513/1119) gibi kimselerdir. Ancak Ebû Abdillâh İbn Hâmid ve Ebû Ya'lâ el-Ferrâ ve İbnü'z-Zâğûnî üçlüsü aksi istikamette temayüz etmişler. Onun yönteminden uzaklaşmışlardır. (İbnü'l-Cevzî, 1413/1992: 111).

¹⁴ İbnü'l-Cevzî'nin akıl anlayışı ile ilgili özlü bir çalışma için bk. Bayram, İ. (Haziran 2018).

Aynı zamanda duyularla algılanabilir örnek ve misallere alışmış avamın karşısına çıkıp tenzih düşüncesinin savunmanın avamın itikadını bozacağını belirterek halk arasında müteşâbih nasslar hakkında derin ilmi yorumlara girişilmesini uygun bulmamaktadır. Bk. İbnü’l-Cevzî. (tsz.b). *Saydul-Hâtır*. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, s. 101-103.

¹⁷ Bu tür eserlere İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) *Kitâbu’l-Tevbid ve İsbatu Sıfatı’r-Rabb Azze ve Celle*, adlı eseri örnek olarak gösterilebilir. Bk. İbn Huzeyme. (1988). *Kitâbu’l-Tevbid ve İsbatu Sıfatı’r-Rabb Azze ve Celle*, (thk. Abdulazîz b. İbrâhîm eş-Şevhân). Riyâd: Dâru’r-Rüşd. İbn Huzeyme’nin bu kitabı hakkında “şirk kitabı” ifadesini kullanan Fahreddin er-Râzî, İbn

Ona göre, Allah'ın iki gözü ve kulağı olmadığını inanmak Hz. İbrahim'in ilah olduğunu reddettiği şeye tapmak anlamına gelir. Çünkü o “Ey babacığım duymayan görmeyen şeye neden tapıyorsun” demiştir. Allah'ın böyle tasavvur edilmesi caiz değildir. Dârimî. (1358/1940). *Reddu'l-İmâm ed-Dârimî Osman b. Saïd alâ Bişri'l-Merisi el-Anîd*, Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, s. 190-198. Osman ed-Dârimî gibi düşünenler ayn sıfatının mecaza hamledilmesini Allah'tan hakiki anlamda görme vasfının kaldırılması şeklinde algılamışlardır.

Çünkü

²⁴ Hanbelî gelenek bünyesinden bazıları tarafından isitva meselesi ve Hz. Peygamber'in de arşta oturacağı ile ilgili kabul yaygın hale getirilmiştir. Öyle ki bu görüşü kabul etmeyenler baskıya maruz bırakılmıştır. Yâkut el-Hamevî'nin nakline göre Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) bu görüşü kabul etmediğinden dolayı bazı Hanbelîler tarafından baskıya ve saldırıya uğramıştır. Hamevî, (tsz.). Mu'cemu'l-Udeba. Beyrut/Lübnan: y.y., c. XVIII, s. 58.

yakınlık gibi şeyler sadece cisimde düşünülebilir (İbnü'l-Cevzî, 1413/1992: 129-131).²⁵

Ayrıca Yüce Allah’ın “O, sizinle beraberdir” de dediğini hatırlatmıştır (İbnü'l-Cevzî, 1413/1992: 131, 135, 196). Yine bu hususta “Endülüs’lü bir adam” diye bahsettiği İbn Abdilber’in (ö. 463/1071) bir görüşünü nakletmiş ve eleştirmiştir. İbn Abdilber’in semadan dünya semasına nüzul ile ilgili hadisi nakledip rivayette nüzul tabirinin kullanılmasını Allah’ın arş üstünde olduğuna delil saydığını esefle aktarmış ve bu sözü söyleyenin marifetullah konusunda cahil olduğunu belirtmiştir.

Riyad: Dâru Ukâz.
- Bulut, Z. (2017). *Haberî Sıfatlar-Anlama Yöntemleri ve Yorumlar*. Ankara: Fecr Yayınları.
- Cüveynî. S. Ş. (2009). *el-İrşâd ilâ Kavâti'v'l-Edille fî Usûl'l-İtikâd*, (thk. Ahmed Abdurrahîm es-Sayih ve Tefîk Ali Vehbe). Kahire: Mektebetü's-Sekafeti'd-Diniyye.
- Dârimî, Ebû Saîd. (1358/1940). *Reddu'l-İmâm ed-Dârimî Osman b. Saîd alâ Bişri'l-Merisi el-Anîd*, Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Ebû Hanîfe. (2015). *el-Fıkhu'l-Ekber, İmam-ı A'zamın Beş Eseri* içinde, (çev. M. Öz). İstanbul: İFAV Yayınları.
- Ebu Ya'la el Ferra, (1974). *el-Mu'temed fî Usûl'd-Dîn*, (thk.

*Mukaddimetü İbn Haldun*. Kahire: Mektebetü Cezîretî'l-Verd.
- İbn Huzeyme. (1988). *Kitâbu't-Tevhid ve İsbatu Sıfatı'r-Rabb Azze ve Celle*, (thk. Abdulaziz b. İbrâhîm eş-Şehvân). Riyâd: Dâru'r-Rüşd.
- İbn Kesîr. (1988). *el-Bidâye ve'n-Nihâye*. Beyrut: Mektebetü'l-Meârif.
- İbn Kudâme, el-Makdisî. (1414/1994)., *Zemmü't-Te'vil*, (nşr. Bedr b. Abdullah). Şârika: Dâru'l-Feth.
- İbn Receb. (tsz.). *Kitâbu'z-Zeylû alâ Tabakâtü'l-Hanâbile*. Beyrut: Dâru'l-Marife.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddîn. (1991). *Mecmû'u Fetâvâ Şeybi'l-İslâm Ahmed b.Teymiyye*, (nşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım el-Âsımî en-Necdi). Riyad: Dâru Alemi'l-Kütüb.
- İbnü'l-Bennâ. (1436). *er-Red ale'l-Mübtedia*, (thk. Ebû Abdullah Âdil b. Abdillâh Âlu Hamdân). Riyad: Dâru'l-Emri'l-Evvel.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec. (1413/1992). *Defu Şübehi't-Teşbih bi Ekuffi't-Tenzib*, (thk. Hasan b. Ali es-Sekkâf). Ürdün: Dâru'l-İmâm en-Nevevî.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec. (tsz.a). *Defu Şübehi't-Teşbih*, (thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî). Kahire: el-Mektebeu'l-Ezheriyyetu li't-Turâs.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec. (tsz.b). *Saydu'l-Hâtr*.